
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: modifica, a seguito della variazione del Medico Responsabile, del DCA n. U00240 del
19/06/2013 , recante: "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all 'esercizio della struttura
socio-sanitaria denominata "RSA IL PlGNETO ", sito nel Comune di Velletri (RM), Via di Cori, n.
18, e rilascio dell 'accreditamento istituzionale ai sensi dell 'art. 8 - quater, comma 7, D,Lgs. 502/92
e s.m.i., in favore della Società "Provincia Italiana Congregazione dei Figli dell'Immacolata
Concezione " con sede legale in Roma, Via della Luce, n. 46 - ai sensi del Decreto del Commissario
adActan. UOOI00deI18/06/20 12" .

IL PRESIDENTE IN QUALITA •DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regiona le n. l del 6 settembre 2002, concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss. mm. e ii.;

VISTA la Del iberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO, altresì, che con delibera del Cons iglio dei Ministri del 0 1 dicembre 20 14, con la
quale l'Arch. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub comm issario per l' attuazione del Piano di
Rientro dai disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad
Acta nella predispos izione dei provved imenti da assumere in esecuzione dell' incarico
commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del2 1 marzo 20 13;

VISTA la Determinazione Regionale n. B0307 1 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzazio ne delle strutture organizzat ive d i base denominate aree e uffici della Direzione
regionale salute e Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Comp letamento adempimenti legge 12/20 II ";

VISTO il DCA n. U00240 del 19/06/2013, recante : "Provvedimento di conf erma dell 'autorizzazione
all 'esercizio della struttura socio -sanitaria denominata "RSA IL PIGNETO ", sita nel Comune di
Velletri (RM), Via di Cori, n. 18, e rilascio dell 'accreditamento istituzionale ai sensi dell 'art. 8 ­
quater, comma 7, D,Lgs. 502/92 e s.m.i., infavore della Società "Provincia Italiana Congregazione
dei Figli dell 'Immacolata Concezione " con sede legale in Roma, Via della Luce. n. 46 - ai sensi del
Decreto del Commissario ad Acta n. UOOI00 del 18/06/2012";

PREMESSO CHE con nota del Direttore Generale della "Provincia Italiana Congregazione dei Figli
dell' Immacolata Concezione 'Il Pigneto' '' , Dott. Mario Braga, acquisita al protocollo regionale al n.
647240/11/16 del 21/ 11/2014, è stata trasmessa la Procura Spec iale registrata all'Ufficio
dell' Agenz ia delle Entrate al n. 32464/ser ie lT de l 11/12/20 13, con cui i Commissari Straordinari
dell 'Ente conferiscono al Dott . Mario Braga, nato a Adria (RO) il 03/12/1956 la legale
rappresentanza per le attività esercitate presso l'Unità Operativa denominata "Il Pigneto", con sede
operativa in Velletri (RM), Via di Cori, n. 18;

CONSIDERATO che, in merito alla figura del Medico Responsabile della RSA:

Pagina 2/ 4



Seg ue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUA LITA ' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- con nota del Direttore Genera le de lla "Prov incia Ital iana Congregazione dei Figli
dell 'Immacolata Concez ione ' Il Pigneto'", prot, regiona le n. 23 102 del 14/1 0/2013, si comunica
la variazione del Medico Responsabil e del presidio san itario deno minato "RSA IL PIGNETO"
con decorrenza 07/10/201 3, dalla persona del Dott . Umberto Solis a quella del Dott. Valter De
Dominicis, nato a Roma il 26/0611947, Laureato in Medicina e Chirurgia, Specializzato in
Chirurgia de ll' Apparato Digerente, iscritto all' Albo de i Medici Chirurghi e degl i Odo ntoiatri di
Roma al n. 20 122, allegando la docum entazion e di Legge e fermo restando ogni a ltro elemento;

- con nota del Direttore Generale de lla "Prov incia Italiana Congregazione de i Figli
de ll' Immaco lata Concezione ' Il Pigneto'", prot , regionale n. 411 843 del 16/0712014, si comunica
la variazione del Medico Responsabile de l presidio sanitario denominato "RSA IL PlGNETO",
con decorrenza 09/06/2014, dalla persona del Dott. Valter De Dominicis a quella del Dott .
Domenico Lombardo, nato a Roma (RM) il 0811 111 945 laureato in Medicina e Chirurgia,
specializzato in Endocrino logia e Malatti e Metaboliche e Medicina Nuclea re, iscritt o all'Ordine
Provinc iale dei Medici - Chirurghi e Odontoiatri di Roma al n. 18660 ;

- con nota regionale prot. n. 670762 del 0211 2/201 4 i competenti uffici regionali hanno chiesto
alla ASL Roma H di verificare la corrispondenza dei tito li richiesti ai sensi del DCA n.
U00099/2012 de l Dott. Domenico Lombardo , nom inato Medico Responsabile della RSA
denominata " Il Pigneto" di Vellet ri;

- con successiva nota prot. n. 107075 del 09112/2014, acquisita al prot. regionale al n. 698467
GRl III16 del 16112/2014, il Direttore Generale de lla ASL Roma H comun icava che "a parere di
questa ASL e ai sensi della normativa vigente, il Doli. Domenico Lombardo, in possesso della
specializzazione in Endocrinologia e Malallie del Ricambio, è provvisto del titolo previsto dal
DCA 9912012 cap. 4.1.1.c in quanto della specializzazione risulta essere branca affine alla
Geriatria ai sensi del D. Lgvo 502192 e s.m.i. art. 15 comma 7 e D.M 3110211998e s.m.i.";

- con nota prot, n. 14259 del 13/01/2015 i competenti uffici regionali hanno rappresent ato al
Direttore Genera le della AS L Roma H che "l 'art. 8, comma d) del R.R. 212007 e s.m.i., aifini del
rilascio dell'autorizzazione ali 'esercizio di allività sanitaria, prevede per i responsabili delle
allività L't'attes taz ione del possesso della specializzazione nella relativa disciplina o titolo
equipollente, riconosciuto ai sensi della normativa vigente ' e che, di fallo , la figura del Medico
Responsabile della RSA ricade nella medesima previsione normativa";

- con nota regionale prot. n. 14318 del 13/011201 5 è stato richiesto al Direttore Generale della
"Provincia Italiana Congregaz ione de i Figli de ll' Immaco lata Concezione - RSA Il Pigneto" la
sostituz ione del Medico Responsabile della RSA con altra figura medica in possesso dei titoli
richiesti;

VISTA, la nota prot. regionale n. 193856 del 09/04/2015 dei Commissari Straordinari della
"Provincia Italiana Congregazione dei Figli dell 'Immacolata Concezione", nella qual e si comunica
la sostituzione del Medico Responsab ile de l presidio sanitario denominato "RSA IL PlGNETO", con
decorrenza 30103/201 5, dalla persona de l Dott . Domenico Lombardo a quella della Dott.ssa
Giovanna Giudice, allegando la doc umentaz ione di Legge e fermo restando ogni altro elemento;

CONSIDERATO che, in conform ità all 'art. 14 de l r.r. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
formalmente atto della variazione de l direttore sanitario del presidio sanitario;

Pagina 3 /4



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

CONSIDERATO che, in confo rmità a quanto previsto par. 4.l.l.c del DCA n. U00099/2012, per le
strutture che erogano prestazioni in regime residenz iale e semiresidenziale è prevista la figura del
Medico Responsabile;

RITENUTO, di conseguenza, di modificare, all'interno del testo del DCA n. U00240 del
19/06/20 13, l' indicazione del Medico Responsabile del presidio denominato "RSA IL PIGNETO"'
gestito dalla "Provincia Italiana Congregazione dei Figli dell 'Immacolata Concezione", dalla
persona del Dott. Umberto Solis a quella della Dott .ssa Giovanna Giudice, nata a Cosenza (CS) il
08/10/1976 laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Geriatria, iscritta all' Ordine
Provincia le di Roma dei Medici - Chirurghi e Odontoiatri con il n. 59825;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

- modificare, all ' interno del testo del DCA n. U00240 del 19/06/2013, l' indicazione del Medico
Responsabile del pres idio sanitar io denom inato" RSA IL PIGNETO"' gestito dalla "Provincia
Italiana Congregazione dei Figli dell'Immacolata Concezione" (P. IVA 0098841 1005) dalla
persona del Dott. Umberto Solis a quella della Dott.ssa Giovanna Giud ice, nata a Cosenza (CS)
il 08/10/1976 laureata in Medicina e Chirurgia , specializzata in Geriatria, iscritta all'Ordine
Provinciale di Roma dei Medici - Chirurghi e Odon toiatri con il n. 59825;

- confermare, per il resto , il DCA n. U00240 del 19/06/2013, recante : "Provvedimento di
corferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio della struttura socio -sanitaria denominata "RSA IL
PIGNETO ", sito nel Comune di Velletri (RM), Via di Cori, n. 18, e rilascio dell 'accreditamento
istituzionale ai sens i dell 'art. 8 - quater , comma 7, D,Lgs. 502/92 e s.m.i., in favore della
Società "Provincia Italiana Congregazione dei Figli dell 'Immacolata Concezione " con sede
legale in Roma, Via della Luce, n. 46 - ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. UOOIOO
del 18/06/20 12";

- notificare il presente Decreto a mezzo PEC all'indirizzo : provinciacfic@legalmail.it al legale
rappresentante della "Provincia Italiana Congregazione dei Figli dell 'Immacolata Concezione ",
con sede legale in Roma, Via della Luce, n. 46, nonché alla ASL RMH, a mezzo PEC
all' indirizzo: servizio.protocollo@pec.aslromah.it;

- stab ilire che il presente provved imento sarà disponibile sul sito www .regione.1azio.it nella
sezione "A rgomenti - Sanità".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 4 /4




